
                                                          
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «30» января 2025 г. № 188 

 

г. КОТЛАС 

 

 

О централизации закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения муниципальных нужд городского округа  

Архангельской области «Котлас» 

 

 

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Возложить полномочия уполномоченного органа по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд городского округа 

Архангельской области «Котлас» на Контрактный отдел администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» (далее – уполномоченный орган). 

2. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения 

муниципальных нужд городского округа Архангельской области «Котлас». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 

27.01.2014 № 185 «О мерах по реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (в редакции постановлений администрации 

МО «Котлас» от 27.06.2014 № 1386, от 31.01.2017 № 198). 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Контрактного отдела администрации городского округа «Котлас» Е.А. Козину. 

 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                    Д.Д. Шевела 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации   

городского округа «Котлас»  

от «30» января 2025 г. № 188            

 

 

Порядок взаимодействия уполномоченного органа  

 и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  

для обеспечения муниципальных нужд городского округа  

Архангельской области «Котлас» 

 

I. Общие положения 

 

1.1.  Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с частью 10 статьи 26 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 

– Федеральный закон № 44-ФЗ), регулирует отношения, возникающие между 

уполномоченным органом и заказчиками городского округа Архангельской области 

«Котлас» при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – 

закупки). 

1.2. Для целей настоящего Порядка под заказчиками понимаются: 

1.2.1. муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное 

казенное учреждение, действующие от имени городского округа «Котлас», 

уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации от имени городского округа «Котлас» и 

осуществляющие закупки; 

1.2.2. заказчик - муниципальное бюджетное или автономное учреждение 

городского округа «Котлас», муниципальное унитарное предприятие городского округа 

«Котлас» либо иное юридическое лицо,  осуществляющие закупки в соответствии с 

частями 1, 2.1 и 4 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ. 

1.3. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) при осуществлении заказчиками закупок открытыми 

конкурентными способами путем проведения открытого конкурса в электронной форме 

(далее – электронный конкурс), открытого аукциона в электронной форме (далее – 

электронный аукцион) и запроса котировок в электронной форме (далее – электронный 

запрос котировок). 

1.4. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, которые определены Федеральным законом № 44-ФЗ. 

 

II. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков  

при формировании извещения об осуществлении закупок 

 

2.1. Для организации и проведения закупки заказчик на основании плана-графика, 

размещенного в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая 

информационная система), направляет в уполномоченный орган заявку на 

осуществление закупки.  

Заявка на осуществление закупки регистрируется уполномоченным органом в 

день поступления. 

2.2. В заявке на осуществление закупки заказчик указывает: 

2.2.1. наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты, номер контактного телефона, ответственное должностное лицо заказчика; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW013;n=38373;fld=134;dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=100123
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=1075
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=277


2.2.2. идентификационный код закупки, определенный в соответствии со статьей 

23 Федерального закона № 44-ФЗ; 

2.2.3. способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

2.2.4. наименование объекта закупки, информация (при наличии), 

предусмотренная правилами использования каталога товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, установленными в соответствии с 

частью 6 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ; 

2.2.5. информацию о количестве (за исключением случая, предусмотренного 

частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ), единице измерения и месте 

поставки товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого 

заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг); 

2.2.6. информацию об объеме (за исключением случая, предусмотренного частью 

24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ), о единице измерения (при наличии) и месте 

выполнения работы или оказания услуги; 

2.2.7. срок исполнения контракта (отдельных этапов исполнения контракта, если 

проектом контракта предусмотрены такие этапы); 

2.2.8. начальная (максимальная) цена контракта (цена отдельных этапов 

исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы), источник 

финансирования, наименование валюты в соответствии с общероссийским 

классификатором валют. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального 

закона № 44-ФЗ, указываются начальная цена единицы товара, работы, услуги, а также 

начальная сумма цен указанных единиц и максимальное значение цены контракта. В 

случаях, установленных Правительством Российской Федерации в соответствии с 

частью 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, указываются ориентировочное 

значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта; 

2.2.9. размер аванса (если предусмотрена выплата аванса); 

2.2.10. критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной 

форме, величины значимости этих критериев в соответствии с Федеральным законом № 

44-ФЗ; 

2.2.11. требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 

1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, требования, предъявляемые к участникам 

закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 

настоящего Федерального закона № 44-ФЗ, и исчерпывающий перечень документов, 

подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также 

требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ (при наличии такого требования); 

2.2.12. информация о предоставлении преимущества в соответствии со статьями 

28 и 29 Федерального закона № 44-ФЗ; 

2.2.13. информация о преимуществах участия в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона № 

44-ФЗ или требование, установленное в соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального 

закона № 44-ФЗ, с указанием объема привлечения к исполнению контрактов 

субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

2.2.14. информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе 

поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), 

происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского 

происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 

закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество 

установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 14 Федерального закона № 44-

ФЗ в отношении товара (в том числе поставляемого при выполнении закупаемой работы, 



оказании закупаемой услуги), работы, услуги, являющихся объектом закупки; 

2.2.15. размер обеспечения заявки на участие в закупке, реквизиты счета, на 

котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются 

операции со средствами, поступающими заказчику, реквизиты счета для перечисления 

денежных средств в случае, предусмотренном частью 13 статьи 44 Федерального закона 

№ 44-ФЗ; 

2.2.16. размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств; 

2.2.17. информация о банковском сопровождении контракта, о казначейском 

сопровождении (если в соответствии с законодательством Российской Федерации 

расчеты по контракту или расчеты по контракту в части выплаты аванса подлежат 

казначейскому сопровождению); 

2.2.18. информацию о возможности заказчика заключить контракты, указанные в 

части 10 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, с несколькими участниками закупки с 

указанием количества указанных контрактов; 

2.2.19. информация о возможности одностороннего отказа от исполнения 

контракта в соответствии со статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ. 

2.3. Заявка на осуществление закупки должна содержать следующие документы: 

2.3.1. описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Федерального 

закона № 44-ФЗ; 

2.3.2. обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен 

единиц товара, работы, услуги с приложением подтверждающих такое обоснование 

документов; 

2.3.3. порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в электронном конкурсе; 

2.3.4. проект контракта; 

2.3.5. перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении 

закупки, участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при 

осуществлении закупок на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом, установленных Федеральным законом, регулирующим 

отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом. 

2.4. Заявка на осуществление закупки подписывается лицом, имеющим право 

действовать от имени заказчика, и согласовывается с органом администрации городского 

округа «Котлас», выступающим для заказчика главным распорядителем бюджетных 

средств либо органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

Направлением заявки на осуществление закупки заказчик подтверждает наличие 

финансового обеспечения для осуществления закупки. 

2.5. Заказчик обязан обеспечить соответствие информации, содержащейся в 

заявке на осуществление закупки, а также документов, входящих в состав заявки на 

осуществление закупки, требованиям законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

2.6. Уполномоченный орган рассматривает заявку на осуществление закупки в 

течение 10 (десяти) рабочих дней со дня ее поступления, в том числе осуществляет 

проверку: 

2.6.1. обоснованности выбора способа осуществления закупки заказчиком; 

2.6.2. соблюдения заказчиком порядка обоснования начальной (максимальной) 

цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги; 

2.6.3. соблюдения заказчиком правил описания объекта закупки. 

2.7. По результатам рассмотрения уполномоченный орган принимает одно из 

следующих решений: 

2.7.1. о формировании извещения об осуществлении закупки; 

2.7.2. о приостановлении рассмотрения заявки на осуществление закупки с 

уведомлением об этом заказчика в случаях: 



непредставления сведений и документов, указанных в пунктах 2.2. и 2.3. 

настоящего Порядка; 

выявления в представленной заявке на осуществление закупки нарушений 

требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе, в том числе 

несоответствие информации, указанной в заявке на осуществление закупки, 

информации, указанной в плане-графике в единой информационной системе. 

2.7.3. об отказе в осуществлении закупки с уведомлением об этом заказчика в 

случае непредставления заказчиком изменений в заявку на осуществление закупки при 

приостановлении уполномоченным органом рассмотрения указанной заявки.  

При этом, срок внесения изменений в заявку на осуществление закупки не может 

превышать 5 (пяти) рабочих дней со дня получения уведомления уполномоченного 

органа о приостановлении рассмотрения указанной заявки. 

2.8. Заказчик вправе отозвать заявку на осуществление закупки в любое время до 

размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе, 

направив соответствующее уведомление в уполномоченный орган.  

2.9. Уполномоченный орган формирует с использованием единой 

информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью 

должностного лица уполномоченного органа, и размещает в единой информационной 

системе извещение об осуществлении закупки. 

 

III. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков  

при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 

3.1. Заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей): 

3.1.1. направляют уполномоченному органу предложение о внесении изменений в 

извещение об осуществлении закупки в срок не позднее чем за 2 (два) рабочих дня до 

наступления окончания срока внесения изменений, определенного законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок; 

3.1.2. направляют уполномоченному органу разъяснение положений извещения 

об осуществлении закупки в части описания объекта закупки, определения условий 

проекта контракта, обоснования начальной (максимальной) цены контракта, начальных 

цен единиц товара, работы, услуги не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за 

днем поступления такого запроса; 

3.1.3. направляют уполномоченному органу предложение об отмене закупки в 

срок не позднее чем за 2 (два) рабочих дня до наступления срока, определенного 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, для 

отмены закупки; 

3.1.4. осуществляют действия, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, 

направленные на заключение контракта. 

3.2. Уполномоченный орган при определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей): 

3.2.1. принимает решение о внесении изменений в извещение об осуществлении 

закупки и размещает данные изменения в единой информационной системе; 

3.2.2. разрабатывает самостоятельно или на основании информации, полученной 

от заказчика, разъяснения положений извещения об осуществлении закупки и размещает 

данные разъяснения в единой информационной системе; 

3.2.3. продлевает срок подачи заявок на участие в закупках в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ; 

3.2.4. участвует в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) 

заказчика, уполномоченного органа, комиссии по осуществлению закупок, в том числе 

обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

предоставляет на рассмотрение жалобы, информацию и документы, связанные с 

определением поставщика (подрядчика, исполнителя), в соответствии с требованиями 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=146611&dst=100273


законодательства Российской федерации о контрактной системе; 

3.2.5. принимает решение об отмене закупки и размещает данное решение в 

единой информационной системе. 

 

IV. Разграничение функций уполномоченного органа и заказчиков 

при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 

4.1. Функции уполномоченного органа: 

4.1.1. определение при формировании извещения об осуществлении закупки 

адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» электронной 

площадки; 

4.1.2. установление требований к содержанию, составу заявки на участие в 

закупке в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и инструкции по ее 

заполнению; 

4.1.3. определение порядка внесения денежных средств в качестве обеспечения 

заявки на участие в закупке, условий независимой гарантии (если требование 

обеспечения заявки на участие в закупке установлено заказчиком); 

4.1.4. определение порядка предоставления обеспечения исполнения контракта, 

гарантийных обязательств, требования к такому обеспечению (если требование 

обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств установлено заказчиком); 

4.1.5. формирование с использованием единой информационной системы, 

подписание усиленной электронной подписью должностного лица уполномоченного 

органа и размещение в единой информационной системе извещения об осуществлении 

закупки, изменений в извещение об осуществлении закупки, разъяснений положений 

извещения об осуществлении закупки и извещения об отмене закупки; 

4.1.6. рассмотрение поступившей в качестве обеспечения заявки на участие в 

закупке независимой гарантии в сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок; 

4.1.7. информирование лица, предоставившего независимую гарантию в качестве 

обеспечения заявки на участие в закупке, об отказе в принятии независимой гарантии в 

срок, установленный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок, с указанием причин, послуживших основанием для отказа; 

4.1.8. формирование с использованием электронной площадки протокола 

рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, 

протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в электронном 

конкурсе, протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) при проведении электронного конкурса, подписание данных протоколов 

усиленной электронной подписью должностного лица уполномоченного органа после их 

подписания членами Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – 

Единая комиссия) усиленными электронными подписями и направление таких 

протоколов оператору электронной площадки; 

4.1.9. формирование с использованием электронной площадки протокола 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении 

электронного аукциона, подписание данного протокола усиленной электронной 

подписью должностного лица уполномоченного органа после его подписания членами 

Единой комиссии усиленными электронными подписями и направление такого 

протокола оператору электронной площадки; 

4.1.10. формирование с использованием электронной площадки протокола 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении 

электронного запроса котировок, подписание данного протокола усиленной электронной 

подписью должностного лица уполномоченного органа после его подписания членами 

Единой комиссии усиленными электронными подписями и направление такого 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154


протокола оператору электронной площадки; 

4.1.11. формирование с использованием электронной площадки протокола 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, если по 

окончании срока подачи заявок на участие в закупке не подано ни одной заявки на 

участие в закупке, подписание данного протокола усиленной электронной подписью 

должностного лица уполномоченного органа и направления такого протокола оператору 

электронной площадки; 

4.1.12. предоставление участнику электронного конкурса, электронного аукциона, 

электронного запроса котировок, принимавшему участие в закупке и направившему 

запрос о даче разъяснений, информации, содержащейся в протоколе подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в отношении заявки такого 

участника, соответствующих разъяснений путем направления таких разъяснений 

оператору электронной площадки; 

4.1.13. осуществление организационно-техническое обеспечения деятельности 

Единой комиссии, в том числе обеспечение помещения для проведения заседаний (при 

необходимости); 

4.1.14. хранение информации и документов, формируемых и направляемых 

заказчиком в уполномоченный орган, а также формируемых и составляемых 

уполномоченным органом (за исключением формируемых и размещаемых в единой 

информационной системе и (или) на электронной площадке). 

4.2. Функции заказчиков: 

4.2.1. рассмотрение поступившей в качестве обеспечения исполнения контракта 

независимой гарантии в сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок; 

4.2.2. информирование лица, предоставившего независимую гарантию в качестве 

обеспечения исполнения контракта, об отказе в принятии независимой гарантии в срок, 

установленный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок, с указанием причин, послуживших основанием для отказа; 

4.2.3. заключение и исполнение контрактов по результатам закупки, включая 

приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 

отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, а также 

осуществление контроля за исполнением поставщиками (подрядчиками, исполнителями) 

условий контрактов в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок; 

4.2.4. отстранение участника закупки от участия в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя) или отказ от заключения контракта с победителем 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, если участник закупки не 

соответствует требованиям, указанным в части 1, частях 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких 

требований) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, или предоставил недостоверную 

информацию в отношении своего соответствия указанным требованиям. 

 

V. Ответственность уполномоченного органа и заказчиков 

 

5.1. Уполномоченный орган, заказчики несут ответственность, предусмотренную 

за нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе, в 

соответствии с разграничением функций и полномочий, определенным настоящим 

Порядком. 

5.2. На уполномоченный орган не возлагаются полномочия на обоснование 

закупок, определение условий контракта, в том числе на определение начальной 

(максимальной) цены контракта, начальных цен единицы товара, работы, услуги и 

подписание контракта. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=100335
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=2001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=100344
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=74

